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गेशे डिमा तामाङ 
खेन्पो पेमा साम्बा तामाङ 


सुवास योञ्जन तामाङ 


सुवास योञ्जन तामाङ, 
कञ्चन योञ्जन तामाङ 


तेस्रो संस्करण 
७५ /- 


शुप्रभात प्रिन्टिङ्ग प्रेस 


हाम्रो भनाइ 


२०४७ सालको संविधानको धारा १८ उपधारा २ बमोजिम र २०४९ सालको 
शिक्षा निमवालिमा प्राथमिक तहको कक्षा १ देखि नै निर्धारित कुल समयको साप्ताहिक 
४ घन्टी पाठ्यक्रम मातृभाषाको लागि छुट्याइएको छ । विश्वमा नै चर्चित बौद्ध 
धर्मको जन्मसिद्ध अनुययी भएकोमा तामाङ समाज आफैमा महान 해 हाम्रो नेपालमा 
बहुभाषिक, बहुधार्मिक जात-जातिहरुको बसोबास भए ता पनि उनिहरुको धर्म, 
भाषा, संस्कृतिको प्रभावमा नपरी आफ्नै मौलिक बौद्धधर्म र संस्कृतिकलाई बचाई 
राख्न सफलछन्‌ । तामाङ भाषासँग समान्जस्यता राख्ने शब्दहरु सम्भोटा लिपिमा 
लेखिएका धर्मग्रन्थमा मात्र पाइन्छ । त्यसकारणले सम्भोटा लिपि तामाङहरुको मौलिक 
लिपि हो भन्ने क्रामा दुइमत रहेन । जुन समुदयले आफ्नो मातृभाषामा एउटा 
नमुना पाठ्यक्रम, पाठ्यपुस्तक तयार गरी स्कूलमा पठन-पाठन गर्न सफल भएको 
छ। त्यो समुदाय नै सभ्य समाजको रुपमा देखिन्छ | हामी आदिबासीहरुले मातृभाषाको 
महत्वबारे बुझनु अति आवश्यक छ | अमेरिक विश्वकै शक्तिशाली राष्ट्र भनेर 
चिनिनुको मुल कारण अंग्रेजी भाषा विश्वकै मानिसहरुले स्कूलमा पठन-पाठन गर्नु 
पर्ने बाध्यता सृजना गरिएको कारणले पनि हो । हाम्रो देशको सन्दर्भमा हेर्ने हो 
भने केही बर्ष अगाडी सम्म देबनागरी लिपिलाई हिन्दु धर्म गुरुहरुले धर्मग्रन्थमा 
मात्र प्रयोग गरिरहेको इतिहास नै साक्षी छ । यस लिपिलाई शासकहरुले १९१० 
साल देखि देशभरका सम्पूर्ण विद्यालयहरुमा पाठ्यक्रम पाठ्यपुस्तक पठन-पाठन गर्नु 
पर्ने बाध्यता सृजना गरिएकाले यस मुलुकमा पियनदेखि मन्त्री मण्डलसम्म एक 
भाषाले बर्चस्व कायम गर्न सफल भएको छ यसमा दुइ मत छैन । लिपि र 
मातृभाषाको शक्ति कस्तो र कतिसम्म हुन्छ भन्नेबारेमा पाठकबन्धुहरुमा व्याख्या 
विश्लेषण गर्नु नपर्ला । तामाङ समाजले जन्मदेखि मृत्यु सम्म सम्भोटा लिपिमा 
लेखिएका धर्मग्रन्थको आधारमा पूजापाठ गर्दै आइरहेको छन्‌ | परा पुर्वकाल देखि 
नै तामाङ समाजले प्रयोग गर्दै आइरहेको सम्भोटा लिपिको आधारमा प्राथमिक 
तहदेखि उच्च तहसम्म पाठ्यक्रम र पाठ्यपुस्तक तयार गरी विद्यालयहरुमा जबसम्म 
अध्ययन-अध्यापन गरिदैन तबसम्म तामाङ समाजमा विद्धन, खेन्पो र कुशेको जन्म 
हुन सक्दैन | कुनै पनि समाजमा विद्धानको जन्म भएन भने त्यो समाजको अस्तित्व 


हुदैन | अस्तित्व कायम राख्नको लागि आफ्नो मौलिक लिपिको व्याकरण अनुसार 
हामीले आफ्नो बाल बालिककाहरुलाई व्यावहारिक शिक्षा दिनु पर्दछ भनि सबै तामाङ 
बुद्धिजिवीहरुको सहमतिमा यस तामाङ काइयिग जिन्डा जी तामाङ भाषा कक्षा २ 
नामक पाठ्यपुस्तक तयार गरिएको छ | 

मातृभाषाबाट शिक्षा दिनु पर्छ भनेर सल्लाह, सुझाब दिनुहुने संघसंस्थाहरु, पाठ्यक्रम 
विकास केन्द्र, नेपाल तामाङ मातृभाषा सम्भोटा लिपि विकास प्रतिष्ठान र माहनुभावहरु 
पूर्व स.रथी गुन्जमान लामा तामाङ, समाजसेवी गजेन्द्र कुमार लामा तामाङ, 
नेपाल जित लामा तामाङ, UT लामा, टशी लामा तामाङ, पाल्देन लामा तामाङ, 
धन बहादुर तामाङ, देव कुमार घिसिङ तामाङ, ज्ञान बहादुर तामाङ, बल बहादुर 
तामाङ, बुद्धछेरिङ लामा तामाङ, लाक्पा तामाङ, आइताराम तामाङ, सङ्गे लामा 
तामाङ, अनिल घिसिङ तामाङ, अम्बर ध्वज तामाङ, यस कार्यमा सहयोग TATA 
महानुभाव हरुमा आभार व्यक्त गर्दै हृदयदेखि नै धन्यवाद ट्क्रयाउन चाहन्छौं | केही 
कमजोरी भएमा शिक्षक, विद्यार्थी, अभिभावक र विज्ञ पाठकहरुबाट सल्लाह सुझावको 
अपेक्षा राख्दछौं | 


सिंह बहादुर तामाङ 
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